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Milí čtenáři,
vítejte u říjnového vydání Stojáku. Opět 
v něm najdete mnoho zajímavých člán-
ků, které se týkají různých témat. Toto 
vydání také kromě stálých rubrik, jako 
je Příroda, Technika nebo Sport, obsa-
huje rozhovor a novou rubriku.
Ve zmíněné rubrice Technika najdete 
článek o ekranoplánech, Sport zase 
přináší informace o mistrovství světa                          
v atletice v Dauhá. V rubrice Příroda 
můžete najít odpověď na otázku, 
proč se listy stromů na podzim zbarví,                  
a článek o Slovinsku najdete v rubrice 
Cestování. Rubriku Rekonstrukce vy-
střídala rubrika Výstava, ve které si mů-
žete přečíst článek kvartánů o Výstavě              
na stromech. V časopisu také najdete 
velkou nálož recenzí.
Zmíněným novým oddílem časopisu je 
rubrika Bětčiny postřehy, ve které naše 
spolužačka ze svého úhlu pohledu 
popisuje, co se jí v daném měsíci událo 
za příhody.
V tomto vydání také najdete rozhovor 
s paní profesorkou Taylor. Startuje tím 
série rozhovorů, ve které dotazovaný 
vždy na konci rozhovoru řekne, 
komu předává štafetu. Štafeta může 
být předána komukoliv ze školy - 
studentovi, profesorovi nebo třeba 
panu školníkovi.
Na škole se také s velkým předstihem 
začala řešit vánoční besídka, která se 

koná až v prosinci. Předstihli jsme tak 
nejeden obchodní dům, ve kterém se 
ještě nenachází ani vánoční výzdoba.
Tak hlavně nezpívejte!

Věříme, že v časopisu najdete vše, co 
vás zajímá a baví.

Redakce
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Z domova
Ústavní soud zrušil zdanění církevních restitucí
V úterý 15. 10. Ústavní soud zrušil zdanění církevních restitucí, které prosadila 
KSČM společně s vládními stranami a hnutím SPD. „Podle Ústavního soudu bylo 
porušeno legitimní očekávání jednotlivých církevních subjektů (…), v důsledku 
čeho byl porušen hned první článek Ústavy České republiky, který hovoří o tom, 
že žijeme v demokratickém právním státě,“ řekl soudce zpravodaj Jaromír Jirsa. 
„V případě finanční náhrady podle zákona o majetkovém vypořádání nešlo podle 
Ústavního soudu o zdanění (...), ale především šlo o faktické a v právním státě ne-
přípustné snížení finanční restituční náhrady, která má sloužit ke snížení některých 
křivd spáchaných v době totality,“ podotkl soudce. Premiér Andrej Babiš (ANO) 
trvá stále na tom, že církevní restituce byly předražené a příjmy se mají danit, soud 
podle něj posuzoval záležitost jen z právní stránky. 

Vlevo předseda Ústavního soudu Pavel Rychetský,               
vpravo soudce zpravodaj Jaromír Jirsa

Interpol
Viceprezidentkou Interpolu pro Evropu byla 18. 10. v chilském Santiagu popr-
vé v historii zvolena česká policistka Šárka Havránková. Hlasovalo pro ni 133 ze 
136 přítomných delegátů. Havránková v současnosti na českém policejním pre-
zídiu vede odbor mezinárodní policejní spolupráce a od roku 2016 je členkou 
Evropského výboru Interpolu. 

  Šárka Havránková

Ze světa
Brexit
Britský premiér Boris Johnson a šéf Evropské komise Jean-Claude Juncker vyjed-
nali minulý týden novou dohodu o odchodu Velké Británie z EU. Dohodu násled-
ně podpořili na summitu i premiéři a prezidenti členských zemí EU. Podle nové 
dohody by mělo Severní Irsko zůstat v britském celním prostoru a zároveň bude 
vstupním bodem na jednotný trh EU. Dohodu musí ještě schválit Evropský parla-
ment. V sobotu britský parlament odhlasoval dodatek, který pozdržuje schválení 
nově vyjednané dohody, dokud nebudou odsouhlaseny další zákony spojené                
s brexitem. Tento dodatek tedy může znamenat další žádost Velké Británie o od-
klad jejího odchodu z EU.

Končící předseda Evropské komise Jean-Claude 
Juncker

Turecká operace v Sýrii
Turecko zahájilo 9. října vojenskou operaci na severu Sýrie proti Kurdům, které 
považuje za teroristy i přesto, že se Kurdové podíleli na bojích proti Islámskému 
státu (IS). Kurdové se proti Turecku spojili se syrskými vládními jednotkami, které 
se rozmístily na kurdském území.  Tureckou ofenzivu kritizují evropské země               
i USA například kvůli tomu, že by mohla způsobit uprchnutí některých radikálů IS 
z věznic hlídaných Kurdy. Ve čtvrtek oznámil americký viceprezident Mike Pence, 
že Turecko na pět dnů pozastaví ofenzivu v severní Sýrii a dovolí kurdským silám 
stáhnout se z oblasti.

Kolona tureckých vojenských vozidel

Petr Bradáč
Zdroj informací: www.ct24.ceskatelevize.cz
Zdroje obrázků: www.respekt.cz; www.zpravy.aktualne.cz; www.bluewin.ch

Karel Gott
1939 – 2019
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Hořká výroba sladkého kakaa
Jak již mnozí z vás vědí, od soboty 5. října 2019 probíhala před budovou gymnázia 
týdenní Výstava na stromech. Týkala se fair trade, přesněji sběru a zpracovávání 
kakaa na Pobřeží slonoviny v Africe.
Fairtrade je organizace, která se snaží zajistit, aby pěstitelé dostávali za svou práci 
dostatečně zaplaceno. Snaží se také zamezit dětské a nucené práci.
Díky výstavě jste se mohli dozvědět více o životě a problémech pěstitelů kakaa. 
Některé věci jsme nevěděli a překvapilo nás, co všechno se za výrobou oblíbené 
sladkosti skrývá.
V pátečních hodinách jsme museli připravit lípy před školou jako „výstavní plo-
chu“ a následně jsme s paní profesorkou Štindlovou a Fialkovou přichystali pla-
káty, které v sobotu vyvěsila paní profesorka Štindlová spolu s několika studenty 
z vyššího gymnázia.

4. A

Mistrovství světa v atletice
17. mistrovství světa v atletice se konalo od 28. září do 6. října 2019 v Dauhá                   
v Kataru. Na pořádání tohoto světového šampionátu aspirovala tři města - kro-
mě Dauhá také Barcelona a Eugene. Termín mistrovství, které se běžně koná                            
v srpnu, byl z důvodu extrémních teplot v Dauhá stanoven až na přelom září a říj-
na. I když byl stadion klimatizován a teplota neměla přesáhnout 26 stupňů, velká 
část programu probíhala v pozdních večerních hodinách. Kvůli velkým vedrům, 
která zde touto dobou panují, odstartovaly maraton i chodecké závody až ve 
23:30 místního času. Novinkou byla smíšená štafeta mužů a žen na 4x400 metrů. 
Poprvé také mužský desetiboj i ženský sedmiboj probíhaly současně.  
Český atletický svaz 12. září 2019 nominoval celkem 23 atletek a atletů. Následně 
díky pozvánce od IAAF byla nominace rozšířena o dvě místa, běžkyni Dianu 
Mezuliáníkovou a diskařku Elišku Staňkovou. 
Čeští reprezentanti nezískali žádnou medaili (poprvé od roku 1993), nejlepším 
umístěním byla pátá místa Hejnové v běhu na 400 metrů překážek a Vadlejcha                  
v oštěpu.
Z celkového počtu 149 medailí, jich nejvíce získalo USA (29), následovala Keňa, 
Jamajka a Čína.

Viktorie Součková

 Cristian Coleman, USA, 
 vítěz sprintu na 100m
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Středoškolský atletický pohár
Díky skvělému umístění v okresním kole v Novém Městě na Moravě, kde družstvo 
dívek z GVM získalo 1. místo, postoupilo do krajského kola, které se 26. září 2019 
konalo v Jihlavě. Zde i přes silné soupeře vybojovalo 2. místo, které ovšem na po-
stup do republikového finále nestačilo. V okresním kole dívky získaly 7150 bodů 
a v krajském svůj vlastní výkon překonaly, a to o 365 bodů.

Viktorie Součková

Ekranoplán
Ekranoplán je hybrid letadla, vznášedla a lodě. Unikátnost tohoto konceptu tkví           
v kombinaci vlastností těchto dopravních prostředků; do rychlosti 80 km/h se 
chová jako loď, při 100 km/h se chová jako vodní kluzák či vznášedlo a při rych-
losti 150 km/h již jako klasické letadlo.
Využívá tzv. dynamického přízemního efektu, kdy je nadnášen tím, že mezi krát-
kými nosnými plochami a vodní hladinou vzniká „nosný polštář“ a vztlak zvyšuje               
i tzv. přízemní jev – omezení indukovaného odporu křídla o malé štíhlosti blízkostí 
země či vodní hladiny.  Díky tomu se může pohybovat pár metrů nad hladinou             
a dosahovat rychlosti až 500 km/h. Na kratší vzdálenosti se však díky přebytku 
tahu motorů dokáže vznést i mimo účinky přízemního jevu (např. pro náhlé vy-
hnutí se lodi).
Tato technologie byla sice známa už před druhou světovou válkou, ale skuteč-
ný výzkum těchto strojů vzrostl až v 60. letech v SSSR pod vedením inženýra 
Rostislava Alexejeva, a to především pro vojenské účely. 
Hlavní vojenskou výhodou ekranoplánu bylo to, že se dokázal vyhnout minám 
a protitorpédovým sítím. Také byl nezasažitelný torpédy, protiletadlovými a pro-
tilodními střelami, zničitelný byl prakticky jen leteckými řízenými střelami. Další, 
i když o něco méně důležitá, byla jeho vlastnost být sonarově neviditelný díky 
tomu, že se nedotýkal hladiny. Zároveň byl jako velmi nízko letící stroj nepozo-
rovatelný pro tehdejší radary. Takže šlo především o dokonalý prostředek pro 
uskutečnění vylodění.
V současnosti se ekranoplány používají pouze v civilní sféře pro rychlou přepravu 
po rozlehlých vodních plochách

Vojtěch Pánek

Družstvo ve složení (zleva): Zuzana Rašovská, Denisa Čejková, Vendula 
Puzrlová, Adéla Bajerová, Natálie Malcová, Anna Sedláčková, Eliška 
Bártová a Natálie Báňová



Slovinsko
Na konci července tohoto roku se naše rodina 
vydala na dovolenou do Slovinska. Slovinsko je 
malá a kouzelná země s nádhernou přírodou. 
Na své si tu přijdou všichni - milovníci moře, hor 
i kultury.Po šestihodinové cestě autem, která mi    
k mému překvapení poměrně rychle utekla, jsme 
dojeli do první zastávky v této rozmanité krajině. 
Před mýma očima se objevila silueta Bledského 
hradu, jenž stojí na skále nad stejnojmenným je-
zerem. Kamenitou cestou jsme vystoupali k hra-
du, který nás uvítal malebným nádvořím s ohromujícím výhledem na průzračnou 
modrozelenou vodu jezera Bled. Líbilo se mi, že v ceně vstupného byl neomezený 
pohyb po hradu, takže jsme mohli projít vše, co nám nabízel - dvě nádvoří, kapli                
s freskami, muzeum a kovárnu. Poté jsme autem popojeli k Bledskému jezeru, kde 
jsme si vypůjčili loďku a plavili se na ostrov ve středu jezera, kterému dominuje 
kostel. Jelikož ostrov není příliš rozlehlý, stihli jsme ho celý projít a před cestou 
zpět se odměnili delikátní zmrzlinou. Po této zastávce jsme se klikatou cestou přes 
horské sedlo Vršič vydali na ubytování ve vesnici Žaga. Do Žagy, kde nás přivítal 
velmi příjemný pán, který nám ukázal náš dočasný domov - malý, útulný domek 
pro tři, jsme dorazili až v pozdních večerních hodinách.
Druhý den došlo díky obrovské náhodě k seznámení se Slováky, kteří ve Slovinsku 
provozují adrenalinové sporty a po krátké domluvě nám zapůjčili gumový člun, 
pádla a neoprenové obleky. Spolu s dalšími lidmi jsme zdolávali peřeje řeky Soči. 
Voda byla průzračně čistá a nesmírně ledová. V jednom úseku byla řeka obzvlášť 
divoká a my všichni jsme se i s člunem otočili dnem vzhůru. Později téhož dne 
jsme šli na procházku do přírody k pohádkovému vodopádu Virje, pod nímž se 
i přes jeho mrazivě ledovou vodu koupali otužilci. Kousek dál na nás čekal  izvir 
(vývěr) řeky Gljun. Je to obrovský proud vody hrnoucí se z kamenného podloží. 
Ohromující zážitek.
Třetí den se vstávalo brzo. Čekal nás nejlepší a nejvíc adrenalinový zážitek z celé 
dovolené - canyoning potokem Sušec. Během naší cesty kaňonem jsme skákali             
z velkých kamenů, klouzali se korytem potoka a slaňovali se. Musím přiznat, že                    
z počátku jsem měla velký strach, ale moc jsem si to užila a rozhodně si to v 
budoucnu budu chtít zopakovat. Odpoledne naše cesta vedla k pramenu Soči, 
počátku právě té řeky, kterou jsme včera sjížděli na člunu. Je to modrá hlubina ve 
skalní průrvě se zdánlivě klidnou hladinou a o pár metrů dál divoká řeka deroucí 
se dolů do údolí. O pár kilometrů dál se vodní tok Soči zařezává do skály a tvoří 
hluboké průrvy nazývané Velká koryta Soči. Řeka ve skalách vytváří úchvatné 
scenérie. 
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Čtvrtý den bylo rozhodnuto o přesunu k moři. Po cestě jsme navštívili Tolminská 
koryta, kde jsme spatřili hned několik zajímavých věcí: Ďáblův most - most, který 
se nachází vysoko nad řekou Tolminkou, Medvědí hlavu - zaklíněný balvan mezi 
dvěma skalami, soutok řeky Tolminky a Zadlaščice a Danteho jeskyni. Odpoledne 
nás čekala rozsáhlá prohlídka Postojnské jeskyně. Vypadalo to tam jako v po-
hádce. Nejdřív jsme jeli dva kilometry uvnitř jeskyně vláčkem mezi nádhernými 
krápníky trčícími ze všech stran, až do obrovského dómu, který byl také plný této 
vápencové výzdoby. Prohlídka byla v angličtině, ale to nám nevadilo, protože 
průvodkyně mluvila srozumitelně. Na tento zážitek jen tak nezapomenu. Ke konci 
dne míříme k moři do Ankaranu.  
Prakticky celý pátý den byl ve znamení odpočinku u moře, až večer jsme se 
rozhodli, že pojedeme prozkoumat historické město Piran. Procházka nočním 
Piranem se nám velice líbila, zvláště pak promenáda u moře plná restaurací                                       
a barů. Díky kouzelné a pohodové atmosféře, kterou nám toto místo dopřálo, se 
nám ani nechtělo odjíždět.
Jelikož nám naše ubytování v Ankaranu nevyhovovalo, rozhodli jsme, že se dal-
ší den přesuneme do italských Benátek a cestou zpět navštívíme v Klagenfurtu 
Minimundus, což je park se zmenšenými modely světových památek.
Dovolenou jsem si moc užila. Potkala jsem spoustu milých lidí a mám hromadu 
úžasných zážitků. Rozhodně doporučuji Slovinsko navštívit, stojí to za to!

Veronika Nováková
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Vodopád Virje Postojnská jeskyně
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Co se dělo v říjnu
JAK SE ZE MĚ STAL INDIÁN
Ráno k nám do fyziky Richard (Smutný) přivedl toho podivného osobu, který nás 
strašil již někdy dříve. Richard se usadil vzadu a osoba šel za stůl. Představil se 
nám jako Standa Tlapák, čemuž se nemůžu smát, protože smát se někomu kvůli 
jménu je nevhodné (údajně). Standa zapsal do třídnice a poté započala jeho vý-
uka. Byla to celkem nuda, vtipné byly snad jen Standovy ladné pohyby a to, že 
odmítl něco (už nevím co) zapisovat podle Richarda. Chudák Standa musel být 
pěkně vykolejený z toho, že jsme s ním po čase odmítali komunikovat. Rozhodl se 
nás tedy vyvolávat na příklady. Dovolil si mě vyzvat ke slovu. Dokonce mě nazval 
jako „slečnu s čelenkou jako indián“. Ostatním to přišlo tuze vtipné! Když později 
vyvolával Mišu, nazval ji jako „slečna vedle indiána“. Drzý Standa! Jako by nestači-
lo, že indiánem mě nazývají už příšery ze sekundy! 

KTERAK INDIÁN KE PSANÍ PŘIŠEL
Adam mi již třetím dnem sliboval, že pro mě má geniální návrh, ale stále se jaksi 
nemohl vymáčknout. Byl pátek po vyučování a já na něj konečně narazila v šatně. 
Adam se rozpomněl, co mi chtěl sdělit a spustil. Začal řeč tím, že mě tuhle slyšel 
mluvit s Mišou v šatně. S Mišou jsme na sebe zděšeně pohlédly a Adam pokračo-
val. Prý jsem tehdy Míši líčila, jak můj tata ráno zdržoval kvůli rajčatům. Opravila 
jsem ho, že to nebyla rajčata, nýbrž hrozny a ujistila jsem ho, že to byla velmi 
závažná situace, protože už bylo dost hodin, ale tata měl největší pilno s likvido-
váním naší bídné úrody. Nechala jsem Adama pokračovat, protože mě zajímalo, 
jakým směrem se vyvine jeho řeč a jak s tím vlastně souvisí můj tata. No Adam 
mi oznámil, že jeho návrh spočívá v tom, že bych mohla psát do Stojáku příběhy                 
ze svého života. To mě tedy extrémně udivilo. Miša chytila dech a spustila, že je to  
vskutku geniální nápad! Že jsem stejně vždy chtěla být spisovatelkou, má mluva 
je dosti podivná a prý jsem též dobrý vypravěč. Áďa se přihlásila ke slovu s tím,           
že netušila, že jsem nějaký úžasný vypravěč, a že prý bych jí také měla někdy něco 
vtipného povyprávět. Adam pak pokračoval, že bych mohla psát hlavně něco ze 
školy, ale můžu i o příšerách anebo o tatovi. Byl to pro mě stále velký šok - já                 
a spisovatel? Je pravda, že jsem vždy psát chtěla, ale v tu chvíli mi to přišlo tak 
nereálné, jakoby mi tvrdil, že ze mě má být lovec mamutů (to je teda dost divný 
příklad). Řekla jsem Adamovi, že o tom popřemýšlím, což bral jako jasný souhlas 
a ti tři o tom básnili celou cestu do jídelny. Ještě když jsem seděla v jídelně nad 
houskovými knedliky mě Adam plácal po zádech, že to bude super a těší se, až si 
něco přečte. Takže teď jsem asi spisovatel

Alžběta Drápelová

Proč se listy stromů na podzim zbarví?
Zelené listy rostlin jsou plné barviva chlorofylu, který je důležitý pro proces foto-
syntézy. V listech se nachází mnoho důležitých látek (cukrů, bílkovin a minerálních 
látek), jež by byly po opadu listů ztraceny. Proto se alespoň část těchto látek před 
opadem uloží do vytrvalých částí rostliny (do větví, kmene, kořenů), kde zůstanou 
po dobu zimního klidu. Na jaře, kdy stromy raší, jsou tyto zásoby opětovně využity 
ke tvorbě nových listů a květů. 
Zelenou barvu způsobuje zelené barvivo chlorofyl. Kromě chlorofylu je v listech 
také několik žlutých a oranžových barviv. S příchodem podzimu klesá aktivita fo-
tosyntézy a pomalu se začíná rozkládat i zelený chlorofyl. Tím se uvolňuje místo 
pro karotenoidy, tedy žlutá a oranžová barviva, která jsou podstatně odolnější, 
a proto zůstávají v listech i po rozkladu chlorofylů. Antokyany zase zbarvují listy 
do červena. Za všechny odstíny žluté, oranžové a červené pak vděčíme různým 
kombinacím karotenoidů s antokyany. Hnědé zbarvení některých stromů (např. 
dubů nebo buků) způsobují látky nazývané melaniny. 
Každá rostlina, každý strom má jednotlivých barviv rozdílná množství a výsledné 
zbarvení je výsledek jakéhosi smíchání obsažených barev. Vznikají tak různé škály 
od žluté až po červenohnědou.
Na zbarvení listů mají vliv tři faktory – délka dne, intenzita slunečního záření                           
a okolní teplota. Závislost chladu a intenzity slunečního osvětlení na zbarvení 
můžeme nejlépe pozorovat na velikých javorech, kde se listy na exponovaněj-
ších částech koruny lépe vybarvují než ty zastíněné. Vliv délky dne můžeme po-
střehnout například u bříz rostoucích blízko sloupů pouličního osvětlení. V okolí 
pouličních lamp zůstávají listy mnohem déle zelené.

Anna Sedláčková
Zdroje:
www.prirodovedci.cz; www.primanapady.cz; www.meteogram.cz; www.priroda.cz
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Paní profesorka Jana Taylor:
TA MOŽNOST TU JE, TAK PROČ TO NEZKUSIT!
Navštívila mnoho cizích zemí a žila v zahraničí. Říká, že někam vycestovat je 
skvělý zážitek a velká zkušenost, a také, že by lidé měli umět být zodpovědní.

V kolik hodin jste dnes vstávala, paní profesorko?
Sice velmi nešťastně, ale o půl šesté. Během dne je nutné zvládnout příliš mnoho 
povinností.

Jako malá jste chtěla být vždy povoláním učitelka?
Pokud si dobře vzpomínám, tak jsem chtěla být učitelka v mateřské školce. Ale 
to nebylo možné, protože jsem byla vychovaná ve věřící rodině. Každou neděli 
jsme chodili do kostela, takže mi bylo v osmé třídě doporučeno, abych si raději 
nepodávala přihlášku na učitelství.
Vždy jsem ráda tvořila, mým největším koníčkem bylo šití, odmalička jsem šila 
oblečení na panenky a poté i na sebe. Spolu s rodiči jsme zvolili Střední školu 
designu v Prostějově (tehdy Střední průmyslová škola oděvní). Rodiče nechtěli, 
abych šla na švadlenu, protože jsem měla na základní škole dobré výsledky. 
Po střední škole jsem se rozhodla využít nových možností a jít pracovat jako au-
-pair do Skotska. Když jsem se vrátila zpět domů, rozhodla jsem se pro studium 
na vysoké škole – obor učitelství. Nejjednodušší pro mě bylo vybrat si angličtinu, 
i když to původně nebylo mé přání.

Vzpomínáte si, jak jste prožívala sametovou revoluci?
Já si úplně nevzpomínám na veškeré dění, ale na tu povznesenou náladu ano. 
Dění, jako takové… no přece jen mi bylo 13. Co dalšího si pamatuji je, že jsme se 
museli na základní škole povinně učit ruštinu a číst časopis Družba. A od prváku 
na střední škole jsme se začali učit angličtinu. I přesto, že ti učitelé nebyli vystudo-
vaní angličtináři. Ale pro mě byla největší změna, že jsme mohli cestovat, ačkoliv 
jsem si jako dítě neuvědomovala, že nemůžeme. Tak jsem po 1. ročníku SŠ strávila 
prázdniny v Holandsku, abych se naučila anglicky. Poté jsem odjela do Skotska 
jako au-pair.
Pro holky to byla úžasná věc – vyjet do světa, naučit se anglicky, poznat jinou kultu-
ru, žít s jinou rodinou. Opravdu to v té době byl obrovský rozdíl, nyní to už téměř 
nepoznáte, jste-li u nás, či v zahraničí. Byly to nové možnosti, tak proč to nezkusit.
A ve Skotsku to bylo fajn. Trochu jistoty jsem tehdy, když jsem odjížděla tak dale-
ko, přeci jen měla. Kdyby to bylo utrpení, díky evangelické víře, a tehdejší podpo-
ře – „družbě“ sborů, jsem se měla na koho obrátit. Nakonec jsem tam zůstala déle 
než původně plánovaný rok.

Má to nějakou spojitost s tím, že jste tento rok vyjeli na výlet do Skotska?
Ano i ne, byla to souhra mnoha okolností. Také se do toho maličko promítl fakt 
předchozí zkušenosti ze zájezdu do Anglie. Byl to sice velmi povedený zájezd, 
ale ne všechny hostitelské rodiny byly tak přátelské, jak bychom si představovali. 
Skotsko je krásná země, stále součást Velké Británie, pro nás mnohem dál, méně 
navštěvovaná, tak proč to nezkusit? A vůbec, přeci by to mohl být fajn zážitek, 
cestovat na zaoceánské lodi. 
Cestování do Skotska autobusem je úporné, jela jsem takto několikrát a nikomu 
bych to nepřála. A tady tato možnost, že všichni mohli strávit den v Amsterdamu, 
cestovat lodí, pobavit se a přespat na ní, je zážitkem sama o sobě.  Na lodi byly 
různé kavárny, restaurace, diskotéka a kino.
Skotsko je krásné a je to má srdeční záležitost. Ale to jsou vlastně všechny země, 
kam jsem se podívala, všude je něco výjimečného, co jinde nenajdete.

Jak to chodí v hostitelských rodinách?
Rodina si nás vždy vyzvedla na tak zvaném meeting pointu, kam nás zároveň vždy 
přivezla. Studenti byli u hostitelských rodin ubytováni po dvou, po třech nebo 
po čtyřech. Rodina má povinnost studentům dát postel, sprchu, snídani, večeři                   
a obědový balíček na cestu. Po večeři si mohou studenti s rodinou popovídat, 
ale to ovšem vychází ze zájmů studentů. Když chtějí, tak rodina je většinou svolná              
a ráda si s nimi povídá. Studenti sami nesmí opouštět večer rodinu, pouze v pří-
padě, když půjdou všichni společně.

Jaké byly nejzajímavější památky, které jste navštívili?
Všechno bylo hrozně zajímavé! Pro mě to nové nebylo, protože jsem většinu míst 
z programu navštívila před dvěma roky, ale aspoň jsem měla možnost si zavzpo-
mínat. Věřím, že se to všem líbilo. Byla jen škoda, že nám v Edinburghu pršelo, 
protože je to krásné město, myslím, že bývá mnohdy nazýváno nejzelenějším                   
a nejkrásnějším městem v Evropě, a touto krásou nebylo možno se tolik pokochat, 
když se všichni při rozchodu utíkali schovat do nejbližšího fastfoodu či restaura-
ce, protože nechtěli být promoklí. Kromě hlavního města Skotska jsme navštívili 
mnoho zajímavých míst, např. Wallace Monument, zdymadla u jezera Loch Ness 
nebo Falkirk, což je výtah pro lodě. Měli jsme zrovna štěstí, že jsme mohli sledo-
vat celý proces zvedání lodě v provozu. Dále jsme viděli Stirling Castle, Alnwick 
Castle, kde se natáčel seriál Downton Abbey a na jehož nádvoří se také filmoval 
Harry Potter, když se učil létat na koštěti.
Studentům se většinou nejvíce líbil celodenní výlet Vysočinou, je to opravdu 
krásná příroda. Program byl skutečně nabitý, taková ochutnávka všeho, co tato 
rozmanitá země nabízí.



13 Reasons Why
Žánr: Drama / Mysteriózní
USA, 2017–2020, 50 h 3 min (Minutáž: 49–72 min) 
Režie: Tom McCarthy, Gregg Araki a další
Předloha: Jay Asher (kniha)
Hlavní role: Dylan Minnette,Katherine Langford, 
 Alisha Boe, Christian Navarro, 
 Brandon Flynn a další

Série 1 (2017) - 13 epizod Série 3 (2019) - 13 epizod
Série 2 (2018) - 13 epizod Série 4 (2020) - 13 epizod

Obsah:
Clay Jensen jednoho dne najde před domovními dveřmi krabici s třinácti kaze-
tami. Při poslechu první z nich zjistí, že je nahrála jeho kamarádka Hannah Baker, 
která nedávno spáchala sebevraždu. Na každé kazetě mluví o jednom člověku, 
který jí nějakým způsobem ublížil. Seriál má tři série - v první sérii se řeší právě 
tyto kazety, ve druhé soudní proces a vzájemné vztahy mezi studenty po smrti 
Hannah a třetí série se zabývá vyšetřováním vraždy jedné z hlavních postav. 

Vlastní hodnocení:
Líbí se nám, že se tvůrci zabývají reálnými problémy mladých lidí. Ať už je to ra-
sismus, coming out, kyberšikana nebo znásilnění. Na začátku každého dílu běží 
krátké poučení o tom, že se všechny tyto problémy dají řešit a je potřeba o nich 
mluvit. Také jsou tam uvedené konkrétní stránky, kam se obrátit pro pomoc. 
Kromě toho je tam upozornění, že obsah seriálu může být pro některé diváky 
nevhodný. Každý tedy může posoudit, zda chce seriál sledovat, nebo ne.

Máte nějaký vzor nebo něco, čím se inspirujete?
Ne, nemyslím si, že mám nějaký vzor. Spíše se snažím dodržovat ty zásady, které 
mi byly vštípeny v mládí. A trochu mě mrzí ta dnešní společnost, taková ta „náro-
kovost“ – každý má nárok na všechno, ale přitom vlastní zodpovědnost se do toho 
nepromítne.

Jaké je Vaše nejoblíbenější místo na škole?
Asi učebna angličtiny.

Co je pro Vás v životě důležité, čeho si vážíte?
Rodina, přátelé, slušnost, pracovitost, dobré chování, morální zásady a základní 
pravidla, která by měl každý člověk ctít…

Komu předáte štafetu a proč?
Vaší bývalé paní třídní učitelce Kašparové, protože tento časopis vznikl v době 
jejího třídnictví, takže nebyla pouze mámou vaší třídy, ale i tohoto časopisu.                     
A stále je. 

Vendula Puzrlová a Adam Trojánek
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SKAM
Žánr: Drama
Norsko, 2015–2017, 19 h 1 min (Minutáž: 14–50 min)
Režie: Julie Andem 
Hlavní role:  Josefine Frida Pettersen, Iman Meskini, 
 Lisa Teige, Tarjei Sandvik Moe a další

Série 1 (2015) - 11 epizod  Série 3 (2016) - 10 epizod 
Série 2 (2016) - 12 epizod Série 4 (2017) - 10 epizod

Obsah: 
Děj se odehrává na střední škole Hartvig Nissens v Oslu. Seriál má čtyři série, 
každá se zaměřuje na příběh jiného páru. První série se zaměřuje na Evu a Jonase, 
druhá na Nooru a Williama, třetí na Isaka a Evena a čtvrtá na muslimku Sanu 
Bakkoush. V seriálu se řeší láska, přátelství, rodinné vztahy a dospívání.

Vlastní hodnocení:
Velice se nám líbilo norské prostředí, ve kterém se seriál odehrával. Seriál jsme 
sledovaly v jeho originálním znění - v norštině a s anglickými titulky. Témata                     
v seriálu nám přišla velmi vhodná a aktuální, dobrým příkladem je coming out. 

Veronika Nováková a Nina Geisselreiterová
Zdroj: www.csfd.cz 
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HumbookFest
Pátého října 2019 se letos už čtvrtým rokem konal literární festival pro mládež, 
Humbook, tentokrát znovu v pražském Kongresovém centru, kde se konal i loňský 
ročník. Od brzkých ranních hodin před dveřmi stepovali jak místní knihomolové, 
tak čtenáři z celé České republiky, Slovenska a dalších zemí, aby se vyhnuli ob-
rovské frontě, která se začala vytvářet kolem celé budovy více než hodinu před 
vypuknutím festivalu.
HumbookFest je pořádán pod záštitou největšího českého nakladatelství, 
Albatrosmedia, pod které momentálně spadá například Fragment či CooBoo, 
kteří jsou vnímáni jako největší producenti knih pro mládež u nás. 
Neboť se jedná o festival zaměřený na young adult literaturu, objevili se zde mistři 
především tohoto žánru, ale bylo možné potkat i české autory, kteří se jen na 
knihy pro mládež nesoustředí. Z oficiálních hostů se nám na besedách představila 
třeba Anna Musilová (Černooká) nebo Martina Čekalová (Město duší). Kromě řady 
našich spisovatelů se ale podařilo pozvat i dva zahraniční, Jaye Kristoffa (Akta 
Illuminae, Nikdynoc) a Mary E. Pearson (Zlodějský tanec, Kroniky pozůstalých).
Autoři však nebyli jediným lákadlem. Kromě autogramiád a besed to bylo i mnoho 
cosplayerů, kteří se do Prahy toho dne vypravili a ukázali se ve vskutku báječných 
kostýmech. Jednalo se o amatéry i profesionální tvůrce, ale v mnoha případech 
mezi nimi nešel zaznamenat rozdíl.
Všichni příznivci HumbookFestu už netrpělivě očekávají pátý ročník, nad nímž 
organizátoři přemýšlí už teď. Pokud vás myšlenka Humbooku zaujala, určitě rádi 
uslyšíte, že nemusíte čekat rok, než se tam budete moci vypravit. Humbook team 
pořádá různé srazy během celého roku, pravidelně vás pomocí newsletteru in-
formuje o novinkách z young adult světa a pomocí sociálních sítí komunikuje se 
čtenáři a blogery.

Sára Topinková



Illuminae
Autor: Jay Kristoff, Amie Kaufman
Překlad: Richard Podaný
Nakladatelství: CooBoo, 2016
Stran: 608

Obsah:
Píše se rok 2575 a kolonie na planetě Kerenza IV je napadena korporací BeiTech. 
Obyvatele zastihli nepřipravené, a tak jich spousta vlivem útoku zemřela. Několika 
tisícům se však podařilo zachránit a díky časnému zásahu vlády se dostali na jed-
nu z jejích lodí. Jenže celou flotilu brzy napadl virus, který je možná vražednější 
než všechny lidské organizace, a tak se přeživší musí znovu vydat do boje o holé 
životy.
Nebudu popírat, že první, co mě o koupi tohoto skvostu donutilo uvažovat, je 
právě grafická stránka. Celá kniha totiž postrádá nějaký souvislý děj, který je mís-
to toho rozkouskován do emailů, záznamů, spisů a jiných dokumentů. Možná to 
může znít trochu děsivě, já sama jsem měla menší obavy z toho, jestli knihu plně 
pochopím. Ale věřte mi, že jakýkoli strach je naprosto zbytečný. Do příběhu se tak 
neskutečně vžijete, že rozdíl mezi touto grafickou nádherou a normální knihou             
z hlediska přehlednosti prostě nepoznáte.
Už samotné zpracování knihy by jí vysloužilo minimálně tři hvězdičky, ale autoři 
se nezastavili jen na tom a nadále válí i v oblasti samotného děje. Kniha začíná 
poměrně jednoduše, v těch prvních chvílích se vlastně dozvídáme, co se přesně 
stalo během útoku. Do toho se pletou jisté milostné záležitosti hlavních hrdinů, 
kteří se právě toho osudného dne rozešli. S každou další stranou ale napětí stou-
pá a slibuji vám, že posledních dvě stě tři sta stran budete číst bez přestávky                   
s neustále otevřenou pusou.
Myslím si, že minimálně v oblasti young adult literatury je vesmírných příběhů 
opravdu málo. A tím lépe, že je tento vážně kvalitně zpracovaný. Kromě potěšení 
z četby tam ale ti pozornější čtenáři naleznou mnohem víc. Kniha v sobě totiž 
nese jakési poselství.
Ukazuje nám třeba lidskou lhostejnost, stejně tak ale poukazuje na soucit a od-
hodlání chránit své nejbližší. Varuje před technologiemi, které sice jsou vytvořeny 
člověkem, ale nakonec mohou být inteligentnější než ti, kteří za jejich vznikem 
stojí. 
Řekla bych, že obzvláště v literatuře pro mládež je určitá morální hodnota, která je 
nám prostřednictvím knih předávána, opravdu důležitá, neboť si díky tomu může-
me utvořit hodnotnější názory na věci kolem nás.
Další věcí, která celé knížce dodává na uvěřitelnosti, jsou skvěle propracované 
charaktery. Žádná z postav není úplně černobílá, všechny mají své dobré i špatné 
vlastnosti a svým chováním vás mohou jednou rozlítit a jindy dojmout.
Illuminae je jednou z mých nejoblíbenějších knih a věřím, že toho má hodně co 
nabídnout. Ačkoli se řadí mezi young adult literaturu, myslím, že by mohla zau-
jmout i starší čtenáře.

Sára Topinková
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Lorem ipsum
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetuer adipiscing elit. Pellentesque habitant morbi 
tristique senectus et netus et malesuada fames ac turpis egestas. Nunc tincidunt ante 
vitae massa. Aliquam erat volutpat. Phasellus rhoncus. Aliquam ante. Mauris metus. 
Aliquam erat volutpat. Suspendisse sagittis ultrices augue. Mauris suscipit, ligula sit 
amet pharetra semper, nibh ante cursus purus, vel sagittis velit mauris vel metus.
Nullam sit amet magna in magna gravida vehicula. Integer malesuada. Aliquam id 
dolor. Ut enim ad minim veniam, quis nostrud exercitation ullamco laboris nisi ut 
aliquip ex ea commodo consequat. Curabitur ligula sapien, pulvinar a vestibulum 
quis, facilisis vel sapien. Nullam dapibus fermentum ipsum. In rutrum. Proin pede 
metus, vulputate nec, fermentum fringilla, vehicula vitae, justo. Maecenas sollicitudin. 
Nulla est. Nunc dapibus tortor vel mi dapibus sollicitudin. Pellentesque arcu.
Integer in sapien. Temporibus autem quibusdam et aut officiis debitis aut rerum 
necessitatibus saepe eveniet ut et voluptates repudiandae sint et molestiae non 
recusandae. Nullam sapien sem, ornare ac, nonummy non, lobortis a enim. Sed 
convallis magna eu sem. Donec vitae arcu. Praesent id justo in neque elementum 
ultrices. Nullam faucibus mi quis velit. Mauris tincidunt sem sed arcu. Pellentesque 
pretium lectus id turpis. In sem justo, commodo ut, suscipit at, pharetra vitae, orci. 
Nemo enim ipsam voluptatem quia voluptas sit aspernatur aut odit aut fugit, sed 
quia consequuntur magni dolores eos qui ratione voluptatem sequi nesciunt. Nam 
quis nulla. Cum sociis natoque penatibus et magnis dis parturient montes, nascetur 
ridiculus mus. Fusce aliquam vestibulum ipsum. Maecenas lorem.
Nullam sapien sem, ornare ac, nonummy non, lobortis a enim. Nulla non arcu lacinia 
neque faucibus fringilla. Pellentesque arcu. Sed ut perspiciatis unde omnis iste na-
tus error sit voluptatem accusantium doloremque laudantium, totam rem aperiam, 
eaque ipsa quae ab illo inventore veritatis et quasi architecto beatae vitae dicta sunt 
explicabo. Phasellus et lorem id felis nonummy placerat. Praesent vitae arcu tempor 
neque lacinia pretium. Ut enim ad minim veniam, quis nostrud exercitation ullamco 
laboris nisi ut aliquip ex ea commodo consequat. Maecenas libero. Nulla quis diam. 
Donec vitae arcu. Fusce wisi. Phasellus faucibus molestie nisl. Duis ante orci, molestie 
vitae vehicula venenatis, tincidunt ac pede.
Aliquam ante. Fusce suscipit libero eget elit. Duis risus. Fusce aliquam vestibulum 
ipsum. Integer in sapien. Nulla est. Integer pellentesque quam vel velit. Morbi im-
perdiet, mauris ac auctor dictum, nisl ligula egestas nulla, et sollicitudin sem purus 
in lacus. Cras elementum. Nam libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio 
cumque nihil impedit quo minus id quod maxime placeat facere possimus, omnis vo-
luptas assumenda est, omnis dolor repellendus. Aliquam erat volutpat. Neque porro 
quisquam est, qui dolorem ipsum quia dolor sit amet, consectetur, adipisci velit, sed 
quia non numquam eius modi tempora incidunt ut labore et dolore magnam aliquam 
quaerat voluptatem.
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Vyhodnocení soutěže
Výhercem soutěže o ceny se stala Veronika Koláčná. Gratulujeme!

Stoják na Instagramu
Víte, že má Stoják od září instagramový účet? Pravidelně na něm informujeme             
o tvorbě různých článků a přidáváme fotografie. Také se zde můžete dozvědět, 
kdy vyjde další číslo Stojáku a jaký bude mít obsah. Tak nás sledujte ;)

Chceš se přidat?
Zajímáš se o dění kolem sebe, baví tě psát články a chceš si zkusit, jaké to je 
podílet se na tvorbě časopisu? Pak neváhej a přidej se do redakce Stojáku. 
Dát vědět nám můžeš buď osobně, přes Instagram nebo e-mailem na adresu                                   
stojakgvm@email.cz. Rádi tě uvidíme!

Redakce

Redakce:  Petr Ambrož
 Petr Bradáč
 Nina Geisselreiterová
 Lukáš Marek
 Veronika Nováková
 Vojtěch Pánek
 Eliška Prokšová
 Vendula Puzrlová
 Anna Sedláčková
 Viktorie Součková
 Adam Trojánek
 Tomáš Votava
 Magdalena Zachová

Děkujeme paní profesorce Janě Taylor za poskytnutí rozhovoru, paní 
profesorce Barboře Štindlové, třídě 4. A a Sáře Topinkové za spolupráci.
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